
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 385 del 20/11/2025 

 

Oggetto: Liquidazione fattura a Grande Ristorazione srl per servizio refezione scolastica - Mese di 

Ottobre 2025 - 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CIG: B87ABED2C4 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Visto il Capo VI de Titolo III del D.P.R. n. 616/77 ove sono demandate al Comune tutte le funzioni 

amministrative relative all’assistenza scolastica concernenti i servizi e le attività destinate a 

facilitare l’assolvimento dell’obbligo scolastico; 

Richiamato l’art. 6 della L.R. del 02/01/1979 che ha trasferito ai Comuni, tra l’altro, le competenze 

“relative … alle refezioni scolastiche” 

Preso atto che nell’ambito degli interventi atti a rimuovere gli ostacoli che impediscono la 

fruizione del diritto allo studio rientra l’organizzazione del servizio di mensa scolastica finalizzata a 

favorire l'attuazione del tempo lungo, pieno e prolungato nonché la realizzazione di progetti 

attraverso appositi moduli e attività extra scolastiche, consentendo in tal modo la presenza 

continuata degli alunni oltre l'orario curriculare con ripresa pomeridiana delle attività;  

Ritenuto, pertanto, che per le finalità sopracitate l’Amministrazione Comunale assicura 

annualmente il servizio mensa in favore degli alunni delle scuole dell’Infanzia presenti nel territorio 

di Solarino, quali i plessi “Rodari” e “Madre Teresa di Calcutta”; 

Appurato che il servizio di mensa scolastica, consistendo nell’approvvigionamento di un pasto 

giornaliero per i bambini frequentanti la scuola materna (3-6 anni), va reso in conformità alla tabella 

dietetica aggiornata dal Responsabile del Servizio di Igiene Alimenti e Nutrizione della Azienda 

A.S.P. di Siracusa; 

Considerato: 

- che gli alunni frequentanti le scuole materne presenti nel Comune di Solarino che 

usufruirebbero del servizio mensa ammontano a n° 145 circa; 

- che a fronte del prezzo unitario sostenuto per l’acquisto del buono pasto è prevista una 

compartecipazione di € 2,00 cad/no a carico delle famiglie;  

Preso atto che l’appalto è stato affidato mediante ricorso a operatori esterni in quanto codesto 

Comune non è dotato delle necessarie attrezzature e del personale qualificato e di aver proceduto ai 

sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 all’affidamento diretto trattandosi di servizi e forniture di 

importo inferiore a €. 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 02/10/2024 con la quale è stato 

impartito specifico indirizzo al Capo Settore Affari Ammnistrativi di attivare le procedure di 

affidamento dell’appalto relativo al servizio di mensa scolastica per l’anno 2025/2026 presso le 

scuole dell’Infanzia Rodari e Madre Teresa di Calcutta; 

Preso atto che: 

-  in data 02/10/2024 è stata avviata dal RUP una trattativa diretta contrassegnata dal numero 

RDO 5665583 ad oggetto: “ Servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 

2025/2026” con cui si invitava la società Grande Ristorazione srl, con sede legale in 

Siracusa, Viale Teracati, 31 – P.Iva: 02079460891 a presentare un’offerta per il servizio di 

preparazione, cottura, confezionamento e somministrazione di circa 125 pasti al giorno, per 

5 giorni alla settimana per un periodo intercorrente dal 15 ottobre 2025 al 31 maggio 2026  

in relazione al calendario delle attività didattiche stabilito dal Ministero dell’Istruzione; 

- Che l’offerta economica presentata dalla ditta Grande Ristorazione srl prevedeva un costo di 

€. 4,80 (oltre Iva del 4%) per singolo pasto, per un importo totale presunto di €. 75.000,00 

Iva inclusa; 

- che dopo aver esaminato l’offerta presentata e aver effettuato le verifiche di rito sul possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico e tecnico-organizzativi e ritenuto il prezzo 

congruo e in linea con i prezzi di mercato, si è  proceduto in data 06/10/2025  alla stipula 

mediante contratto generato automaticamente dal sistema MEPA e generato il CIG n° 

B87ABED2C4 

Richiamata la determinazione del Capo Settore Affari Amministrativi n. 326 del 06/10/2025 con 

cui è stata affidata alla ditta Grande Ristorazione srl il servizio di refezione scolastica per l’anno 

2025-2026 per gli alunni delle scuole dell’Infanzia Rodari e madre Teresa di  Calcutta; 

Vista la fattura n. 426 del 31/10/2025 acquisita al protocollo di quest’ente in data 05/11/2025 al n. 

17806 relativa alla somministrazione di n. 1348 pasti forniti nel mese di ottobre per un importo 

complessivo di € 6.729,22 iva inclusa; 

Accertata l’esatta corrispondenza del numero dei pasti indicati in fattura con quelli effettivamente 

forniti; 

Accertata la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili 

di Settore; 

Accertata la regolarità contributiva della società Grande Ristorazione srl mediante preventiva 

acquisizione del DURC in corso di validità 

Visto il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Legislativo n. 118/11 che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 

Enti Locali, integrato e corretto dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante il  nuovo codice dei Contratti ; 

Visto l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale di contabilità ; 

 

PROPONE 

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono interamente riportati: 



 

Di liquidare alla ditta Grande Ristorazione srl, con sede legale in Siracusa, viale Teracati, 31 P.Iva: 

02079460891 la fattura n. 426/2025 per il servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 

2025-2026, per un importo complessivo di € 6.729,22 iva inclusa al capitolo 04-01-1-103/876 

giusto impegno 582/2025  

Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari 

per la prescritta attestazione contabile ai sensi dell’srt. 183, comm a 7, del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.. 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Gallo Veronica 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


